
TERÇA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

ALBURQUERQUE
Matricula nº 253340/1
Cargo/Função: Professor, Cod. GEP-M-AD-2, Ref. VI
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.935,65
Port. RET AP nº 678 de 28 de maio de 2010
Proc. nº 2008/531222
Assunto: Retificar a Portaria de nº 1042, de 03/03/ 2008 de 
Aposentadoria.
Interessado ( a ): LUIZA MARIA DE OLIVEIRA PIABA
Matricula nº 683256/1
Cargo/Função: Professor AD-1, Cod. GEP-AD1-401, Ref. II
Lotação: SEDUC
Port. RET AP nº 628 de 01 de junho de 2010
Proc. nº 2005/324063
Assunto: Retificar a Portaria de nº 1061, de 20 março de 2008.
Interessado ( a ): ANTÔNIA BENÍCIO DE LIMA
Matricula nº 390895/1
Cargo/Função: Agente de Portaria
Lotação: SEDUC

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117003

PORTARIA Nº. 106/2010
BELÉM, 10  JUNHO DE 2010.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Ana Lúcia Sampaio 
Braga

57195489-3 Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

16/03/2009
a
15/03/2010

05/07/2010
a
03/08/2010

David Willian 
Calandrine Mendes

57216888-1 Gerência de 
Administração e 
Serviços

28/05/2009
a
27/05/2010

05/07/2010
a
03/08/2010

Brígida Nazaré 
Rodrigues de Castro

3235793-1 Diretoria de 
Previdência

19/01/2009
a
18/01/2010

19/07/2010
a
17/08/2010

Egler do Socorro 
Ferreira Lopes

3212688-1 Gerência de 
Administração e 
Serviços

17/04/2009
a
16/04/2010

05/07/2010
a
03/08/2010

Fátima Socorro 
Botelho Maia

80845507-3 Presidência 01/07/2009
a
30/06/2010

05/07/2010
a
03/08/2010

Ivana Ramos do 
Nascimento

5450330-1 Diretoria de 
Administração e 
Finanças

01/03/2009
a
28/02/2010

01/07/2010
a
30/07/2010

Kátia Regina Rodrigues 
de Almeida

54182607-1 Procuradoria 
Jurídica

01/01/2009
a
31/12/2009

05/07/2010
a
03/08/2010

Kelly Negrão Lima 57214698-1 Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

01/04/2009
a
31/03/2010

05/07/2010
a
03/08/2010

Marco Antônio Martins 55589560-1 Núcleo de 
Tecnologia da 
Informação

06/07/2009
a
05/07/2010

19/07/2010
a
17/08/2010

Maria Goreth Silva 
Duarte

54193915-1 Gerência de 
Administração e 
Serviços

16/11/2008
a
15/11/2009

05/07/2010
a
03/08/2010

Maria Luiza Dantas dos 
Santos

3255069-1 Gerência de 
Orçamento e 
Finanças

01/04/2009
a
31/03/2010

31/05/2010
a
29/06/2010

Milene Cardoso 
Ferreira

57217411-1 Procuradoria 
Jurídica

01/07/2009
a
30/06/2010

05/07/2010
a
03/08/2010

Nádia Regina Felix dos 
Santos

3213366-1 Diretoria de 
Previdência

27/05/2009
a
26/05/2010

05/07/2010
a
03/08/2010

Rodrigo Wallace 
Cordeiro dos Santos

57214514-1 Gerência de 
Administração e 
Serviços

23/03/2009
a
22/03/2010

19/07/2010
a
17/08/2010

Silvina Kelly Gomes 
da Silva

54193919-1 Núcleo Gestor 
de Investimento

16/11/2008
a
15/11/2009

12/07/2010
a
10/08/2010

Suely do Socorro 
Nunes Monteiro

5596238-1 Núcleo Gestor 
de Investimento

07/02/2009
a
06/02/2010

13/07/2010
a
11/08/2010

Utan dias de Lima 54195654-1 Núcleo Gestor 
de Investimento

16/01/2009
a
15/01/2010

19/07/2010
a
17/08/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116995

PORTARIA: 103/2010
Objetivo: Participar do congresso da ABIPEM.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
541939131/ANDRÉ RHYO KAMIZONO (Analista de Investimento) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 18/06/2010
571748801/CYNTHIA SIMÕES PEREIRA MIGLIO DE MELO 
(Técnico de Administração e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 16/06/2010 a 19/06/2010
54503301/IVANA RAMOS DO NASCIMENTO (Diretor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 19/06/2010
555900181/MARIA DAS GRAÇAS ABREU DOS SANTOS (Técnico 
Previdenciário A) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 
19/06/2010
572174111/MILENE CARDOSO FERREIRA (Procurador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 19/06/2010
32133661/NÁDIA REGINA FELIX DOS SANTOS (Assistente 
Social) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 19/06/2010
54842352/PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA (Técnico 
de Administração e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / de 
16/06/2010 a 19/06/2010
54193191/SILVINA KELLY GOMES DA SILVA (Analista de 
Investimento) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 
19/06/2010
541860022/SIMONE FERREIRA LOBÃO (Procurador) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/06/2010 a 19/06/2010
541956541/UTAN DIAS DE LIMA (Técnico em Estatística e 
Atuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 19/06/2010
555890951/WILLIAN ANJOS RABELO (Técnico Previdenciário A) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117107 

TIPO DA PENSÃO: PREVIDENCIÁRIA 
ATO: 899 

Data: 01/06/2010 
Fundamento Legal: com fundamento na liminar no Mandato de 
Segurança, processo n° 2010.1.013508-8, em trâmite na 2º 
Vara de Fazenda da Capital. 
Óbito: 18/09/2007 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: DJALMA BARRAL CAMPOS 
Cargo: 1° TENENTE /PM
Valor: 1.756,20
Beneficiário(s): 
DAYANE CRISTNA LOPES                                          
Ordenador: Walter Silveira Franco 

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117510

CONTRATO: 14/2010
Objeto: Fornecimento de material de consumo - Material de 
expediente
Valor Total: 17.283,90
Data Assinatura: 07/05/2010
Vigência: 07/05/2010 a 07/05/2010
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339030    0261000000            Estadual
Contratado: P.L.F. COMERCIO LTDA. (COMERCIAL PARANA)
Endereço: RUA 28 DE SETEMBRO, 148
CEP. 66053-351 - BELEM/PA 
Ordenador: Walter Silveira Franco

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 117306

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE00265
Valor: 7.824,90
Data: 04/05/2010
Vigência: 04/05/2010 a 04/05/2011
Objeto: Material de consumo - Material gráfico.
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339030   0261000000            Estadual
Contratado: MHE COMERCIO DE INFORMATICA E PAPELARIA 

LTDA
Endereço: Av Genaro de Carvalho, Bairro: Recreio dos 
Bandeirantes, 643
CEP. 22790-072 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2124372491 
Ordenador: Walter Silveira Franco

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117335

CONTRATO: 10/2010
Objeto: Fornecimento de material de consumo de forma 
parcelada - Material de cozinha.
Valor Total: 5.944,00
Data Assinatura: 07/05/2010
Vigência: 07/05/2010 a 07/05/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339030  0261000000           Estadual
Contratado: BOM BONS E DESCARTAVEIS LTDA
Endereço: Bc da Piedade, 32
CEP. 66053-220 - Belém/PA 
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117337

NÚMERO: 1
Assinatura: 14/06/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Natureza de Despesa: 449035 a disposição 
contida no contrato nº 004/2009 - Sedurb
Contrato: 4/2009
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117369

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2010

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições e competências conferidas por Lei 
e considerando a motivação contida no memorando 160/2010 
NCC, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
resolve:
RESOLVE:
I – ACATAR o parecer jurídico precedente; 
II – HOMOLOGAR, os atos praticados no Pregão Eletrônico nº 
004/2010 , tipo menor  preço global, destinado a contratação  de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva  e corretiva de aparelhos de ar condicionado tipo split 
, instalados no prédio da SEDURB, sendo vencedora do certame 
a empresa abaixo relacionada:
Empresa: FÉLIX MELO DE SOUSA & CIA LTDA. – ME – CNPJ nº 
04.759.782/0001-06;
Valor global: R$ 13.145,00 ( Treze mil cento e quarenta e cinco 
reais).
Belém, 14 de junho de 2010.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117356

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/04/2010
Valor: 34.775,00
Vigência: 16/04/2010 a 31/05/2010
Justificativa: Alteração quantitativa e qualitativa dos serviços do 
contrato nº 019/2010- SEDURB.
Contrato: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15244124949310000    339039    0101000000           Estadual
Contratado: M FLOZINA DA SILVA LIMA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 1195
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117523

ERRATA DE PORTARIA 
PORTARIA Nº. 686/2010, DE 01 DE JUNHO 2010,                                                  
PUBLICADA NO D.O.E Nº. 31.680 DE 04/06/2010. 
Onde se lê: Memorando 114/2010, datado de 02/02/2010 - CPS
Leia-se: Memorando 403/2010, datado de 20/05/2010 - DPS


